
i boc.cantabria.esPág. 36679

LUNES, 25 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 228

1/2

C
V

E-
20

24
-9

74
1

AUTORIDAD PORTUARIA DE SANTANDER

CVE-2024-9741	 Resolución por la que se declara desierto el procedimiento para la 
contratación de Técnico de Recursos Humanos y Organización.

ANTECEDENTES

PRIMERO.- En fecha de 17 de julio de 2024 se publicaron en el Boletín Oficial de Cantabria 
las bases para la contratación, mediante concurso-oposición, de un puesto de Técnico de Re-
cursos Humanos y Organización, dentro del personal laboral fijo sujeto al III Convenio Colec-
tivo de Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.

SEGUNDO.- El día 23 de octubre de 2024 se publicó en la página web de la Autoridad Por-
tuaria relación de admitidos definitiva para la convocatoria en cuestión.

TERCERO.- En fecha de 28 de octubre de 2024 y 29 de octubre de 2024 se procedió a la 
realización de las cuatro primeras pruebas correspondientes al procedimiento para la selección 
de un técnico de recursos humanos.

CUARTO.- El día 4 de noviembre de 2024 se publicó la relación de resultados provisionales 
en la que se indica que, para la prueba práctica de nóminas, todos los candidatos habían sido 
calificados como no aptos.

QUINTO.- Por resolución de 8 de noviembre de 2024, celebrado acto de revisión de las 
calificaciones provisionales, se confirman dichos resultados, dando el tribunal por finalizado el 
procedimiento e interesando la declaración de desierto del mismo.

SEXTO.- En fecha de 8 de noviembre de 2024 se recibe propuesta del tribunal calificador del 
procedimiento de selección en cuestión por la cual "se requiere a la Dirección de la Autoridad 
Portuaria para que, vistos los resultados obtenidos, proceda a la declaración de desierto del 
procedimiento para la contratación, mediante concurso-oposición, de un puesto de Técnico 
de Recursos Humanos y Organización, dentro del personal laboral fijo sujeto al III Convenio 
Colectivo de Puertos del Estado y Autoridades Portuarias".

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

De conformidad con el artículo 84 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, pondrán fin al procedimiento la re-
solución, el desistimiento, la renuncia al derecho en que se funde la solicitud y la declaración 
de caducidad, así como la imposibilidad material de continuarlo por causas sobrevenidas, de-
biendo ser la resolución motivada en todo caso.

Las bases para la contratación, mediante concurso-oposición, de un puesto de Técnico de Recursos 
Humanos y Organización, dentro del personal laboral fijo sujeto al III Convenio Colectivo de Puertos 
del Estado y Autoridades Portuarias, publicadas en el Boletín Oficial de Cantabria número 138, de 17 
de julio de 2024, recogen en su apartado VIII (Proceso de Selección) que el mismo constará de tres 
fases, una fase de oposición, una fase de valoración de méritos y una fase de reconocimiento médico.



i boc.cantabria.esPág. 36680

LUNES, 25 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 228

2/2

C
V

E-
20

24
-9

74
1

En este mismo apartado, se recoge que la fase de oposición se compondrá de un prueba 
teórico-normativa, una prueba práctica de nóminas, una prueba de conocimiento de idioma, 
una prueba psicotécnica y dos pruebas de competencias genéricas.

Para la prueba práctica de nóminas disponen las bases: "de carácter obligatorio y eliminato-
rio, consistirá en la realización de una prueba práctico sobre nóminas con cuatro apartados, en 
un tiempo máximo de 90 minutos. La prueba anterior se realizará en el programa Excel. Cada 
apartado tendrá una puntuación de 7,5 puntos. Antes del comienzo del examen, el tribunal 
detallará el criterio de puntuación de cada apartado. Será necesario obtener una puntuación 
mínima de 15 puntos en esta prueba en la suma de los cuatro apartados".

La resolución del Tribunal Calificador de 4 de noviembre de 2024, publicada en la página 
web de la Autoridad Portuaria por la cual se procedía a la aprobación de la relación de resul-
tados provisionales para las pruebas celebradas en la convocatoria para la contratación de un 
puesto de técnico de recursos humanos y organización, devolvía una puntuación de "no apto" 
para todos los candidatos presentados. Estos resultados fueron posteriormente confirmados 
por resolución del tribunal de 8 de noviembre de 2024, publicada también en la página web 
de la Autoridad Portuaria, por la que se hacía pública la relación definitiva de puntuaciones de 
las pruebas celebradas.

La consideración de "no apto" de todos los candidatos, y el carácter obligatorio y eliminato-
rio de la prueba de práctica de nóminas, condiciona la imposibilidad de continuar el proceso al 
no restar candidatos que puedan acceder a la siguiente prueba. El propio tribunal calificador, 
en su resolución de 8 de noviembre de 2024, interesa la declaración de desierto de la convo-
catoria en cuestión.

El apartado XII de las bases de la convocatoria (Resolución del Proceso Selectivo - Pro-
puesta de Nombramiento), recoge en su apartado séptimo: "Ante la renuncia del/a candidato/a 
seleccionado/a, bien de forma tácita como consecuencia de lo establecido en los puntos an-
teriores, o bien de forma expresa mediante la oportuna comunicación, el/la mismo/a será 
dado/a de baja sin conservar derechos de ninguna clase derivados del proceso selectivo. La 
consecuencia de la renuncia habilita para nombrar al/a siguiente candidato/a de la lista de 
candidatos/as que hayan superado el proceso selectivo, según el orden de puntuación como 
acreedor/a de la plaza, o dejar desierto el proceso si no existiese ningún candidato/a que haya 
superado el proceso".

Todas las anteriores circunstancias, determinan la necesidad de declarar desierta la convo-
catoria a la que se viene haciendo referencia en este escrito.

Por tanto, esta Dirección,

RESUELVE

Declarar desierto el procedimiento para la contratación, mediante concurso-oposición, de 
un puesto de Técnico de Recursos Humanos y Organización, dentro del personal laboral fijo 
sujeto al III Convenio Colectivo de Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.

Santander, 19 de noviembre de 2024.
El director,

Santiago Nicolás Díaz Fraile.
2024/9741


	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-9707	Orden PRE/149/2024, de 19 de noviembre, por la que se modifica el Anexo II del Decreto 26/2023, de 27 de abril, de Asistencia Jurídica Gratuita de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2024-9729	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 2, reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 2024/461.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2024-9719	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por Suministro de Energía Eléctrica a Vehículos Eléctricos en los Puntos de Recarga de Competencia Municipal.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-9708	Acuerdo de formalización de contrato de personal laboral fijo, dentro del proceso extraordinario de estabilización de la Ley 20/2021.
	CVE-2024-9709	Decreto de nombramiento de personal funcionario de carrera, dentro del proceso extraordinario de estabilización de la Ley 20/2021.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-9738	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal est

	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2024-9741	Resolución por la que se declara desierto el procedimiento para la contratación de Técnico de Recursos Humanos y Organización.

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2024-9749	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez/a de Paz sustituto/a de Cabuérniga.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2024-9765	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso para la selección, por el sistema de concurso, de una plaza de Profesor de Adultos, incluida en los procesos extraordinarios de estabilización previstos en la Ley 20/2021, d


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-9758	Aprobación inicial y exposición pública de la plantilla de personal de 2025.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-9757	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Bareyo
	CVE-2024-9720	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Parbayón
	CVE-2024-9711	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2022.
	CVE-2024-9712	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2023.
	CVE-2024-9713	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Arroyuelos
	CVE-2024-9718	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Cades
	CVE-2024-9721	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Loma Somera
	CVE-2024-9723	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Rozas
	CVE-2024-9725	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-9739	Aprobación, exposición pública de los padrones correspondientes al Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Cátering Social y Madrugadores del mes de octubre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2024-9724	Aprobación definitiva de las Tarifas de los Servicios Municipales de Abastecimiento de Agua y Alcantarillado para 2025.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-9702	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Recogida de Basuras del quinto bimestre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 1062/2024.
	CVE-2024-9704	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2024, y apertura del periodo voluntario de pago. Expediente 513/2024.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2024-9726	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 223, de 18 de noviembre de 2024, de Bases y convocatoria de becas y ayudas al estudio y al transporte, curso 2024-2025.


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-8363	Información pública del expediente de solicitud de autorización para conexión a colector de aguas residuales en suelo urbano de la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de El Tejo, en el municipio de Valdál
	CVE-2024-9529	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación de aparcamiento de camiones en suelo rústico de Sobarzo, en el municipio de Penagos. Expediente 315329.
	CVE-2024-9585	Información Pública del expediente de solicitud de autorización para soterramiento de línea de alta tensión en el municipio de Arnuero. Expediente 315406.
	CVE-2024-9590	Información pública del expediente de solicitud de autorización para cambio de uso a alojamiento turístico en Esles, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 315478.
	CVE-2024-9674	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en barrio Canales, municipio de Udías. Expediente 315429.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-9680	Concesión de licencia de primera ocupación para implantación de estación de servicio y centro de almacenamiento y distribución de gasóleo en parcelas N.4.4 y N.4.5 del P.S.I.R. Área Estratégica Industrial 1ª Fase. Expediente URB/759/2024.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2024-8539	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en barrio Llatazos.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2024-9731	Información pública del proyecto denominado Red de saneamiento y conexión de Villasevil al interceptor general de la cuenca alta del Pas.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2024-9735	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Ascan Servicios Urbanos S.L., Limpieza Viaria, Jardinería, y Limpieza de Playas del municipio de Noja, para los años 2022-2025.
	CVE-2024-9737	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del sector de Comercio de Piel, Cuero y Calzado de Cantabria, para el periodo 2024-2028.


	7.5. Varios
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2024-9733	Resolución 1/2024, del presidente de la Junta Arbitral de Consumo de Cantabria en relación con la forma y plazos establecidos para la emisión de los laudos que pongan fin al procedimiento arbitral, así como a las consecuencias asociadas a lo
	CVE-2024-9734	Resolución 2/2024, por la que se establecen criterios en materia de acreditación, llamamiento, designación, abstención, recusación y retirada de la acreditación de los árbitros de consumo.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-9705	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa a la elaboración de un proyecto de Orden por el que se establecen las normas que regulan la pesca marítima recreativa de la Sepia (Sepia spp.) y del Calamar (Loligo spp.) 
	CVE-2024-9706	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la futura redacción del Decreto por el que se aprueba el Plan de Gestión del Lobo en Cantabria.

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-9700	Resolución de 18 de noviembre de 2024 disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades del Gobierno de Cantabria y Dayal Informática para promover e impulsar la f
	CVE-2024-9701	Resolución de 18 de noviembre de 2024 disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y la Empresa UT Río Saja para promover e impulsar la formación profesional en Cantabria.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-9492	Información pública de expediente de solicitud de licencia para renovación de equipos de climatización en hotel en la calle Castelar, 25. Expediente LYA.REG.2024.00544.




		Gobierno de Cantabria
	2024-11-22T07:46:21+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




